Idem Priori sancti Fridiani. Cap. 5.

QVAERENTI, quid per cen. ecclesiasticam. & infra. Si vero delegatus a nobis excommunicatus illum, qui rei iudicatae parere contemnit, licet aliquibus videatur, quod suo sit functus officio, ut vltiorem non habeat ex delegata sibi iurisdictione processum; alij autem dicant, quod iurisdictione eius duret, donec sententiae pareatur, ut interim absolueri possit parere volentem: nos tamen per aequitatis semitam incedentes, p. auct. statuimus; ut delegatus a nobis, non solum vsq. ad quadrimestre tempus, quod ad soluendum debitum a lege reo conceditur, sed vsq. ad integrum annum iurisdictionem sibi commissam ad exequendum sententiam valeat exercere, sicut observatur in illo, qui ante litem contestationem contumax inuenitur. *Idem Caturien. Archiep. c. 6.*

c. 27. e. **SVPER** questionum articulis, de quibus nos consulere voluisti, f. t. taliter respondemus, quod per constitutionem nostram consultationi bene. Alex. Papae ij. p. n. nullatenus derogatur; sed illa per istam exponitur, immo in illa verius, quae in illa fuerant praetermissa, supplentur. ipse namque respondit, quod si super causa, quae alicui ex Ap. delegatione committitur, a personis ecc. vni, vel pluribus, quibus delegatur, ut parcat laboribus, & expensis, causae cognitionem ipsius, & testium examinationem sententia sibi reseruata committit, app. fuerit interposita, huiusmodi app. intuitu causam indefinitam relinquere non tenetur. Nos autem statuimus, quod licet is, cui causa committitur, ap. re. non possit eam alijs sine prouocationis obstaculo delegare: si tamen delegatus a nobis, ut iudex quicumque non tam cognitorem, quam executorem ad aliquem certum articulum quempiam deputauerit ab eo, nisi modum excedat, non liceat appellari, dummodo de partium deputetur, vel recipiatur assensu. Quod si delegatus a nobis, vel litem exordiū, vel causae finem ne dum totum negotium ei duxerit committendum, ab ipso tanquam a iudice

dice licite prouocetur, cum & lis ante iudicem debeat contestari, & causa per iudicem diffiniri. Intentionis igitur nostrae fuit, sicut ex tenore constitutionis praemissae potest liquido deprehendi; quod & ut iudicialis auct. liberius valeat exerceri, delegatus a nobis licite possit, & principium, & finem, & medium cause sibi commissae non solum coniunctum, sed & diuisim alij delegare, non obstante quod dicitur, quod iudex debet cognoscere per se ipsum in principio, in medio, & in fine; cum antequam ferat sententiam, vniuersa, quae acta sunt in iudicio, inuestigare debeat diligenter. Verum cum totam causam committit alicui, vel principium, aut finem ipsius, ab eo tanquam a iudice potest licite prouocari. Cum autem alicui media tantum committitur, ab ipso tanquam ab auditore prouocari potest, nisi mandati fines excedat, vel merito sit suspectus. Vnde ne valeat recusari, prouide statuimus, ut de partium detur, vel recipiatur assensu. Porro cum delegatus a nobis iurisdictionem suam in alium transfert totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debet. cum autem aliquid sibi de iurisdictione reseruatur, si causa ei ap. re. sit commissae, non ad nos, sed ad eum de iure poterit appellari. Vnde si forsitan appellatur ab eo, cui media quaeque committitur, siue cognitor, aut executor dicatur, vel quod melius est, auditor; pro eo quod vel mandati fines excedat, vel merito sit suspectus, nihilominus tamen delegatus a nobis, iuxta consultationem praemissam, causam poterit diffinire, ut parcat laboribus partium, & expensis. Eius vero quem delegatus a nobis deputauerat auditorem, neutra partium poterit recusare, nisi coram eo iustam recusationis causam ostendat. Si vero duo sunt a Principe delegati, & vnus committit vices suas alteri, ille nec potest ap. re. procedere, nec causam alij delegare; quamuis in commissione facta duobus continetur expressum, ut ap. re. procedere alter possit sine reliquo, si non possunt ambo pariter interesse, quia quod potest ex sola iurisdictione sibi a Principe delegata, non potest cum iurisdictione sibi a condelegato commissae. Vnde, si ab eo fuerit appellatum, licet aliquibus fuerit visum, quod ad delegatum etiam valeat appellari; nobis tamen videtur, quod ad primum dumtaxat appellandum est delegantem, propter rationem superius assignatam. Eius ergo appellatio, de quo fraternitas tua nobis scripsit, si nostrae consultationis occasione ad nostram audientiam appellauit,

pro eo quod delegatus a nobis reseruata sibi diffinitiva sententia audientiam causae commisit quibusdam, qui de ipsius assensu nec dati sunt, nec recepti, nisi contra eos iustam recusationis causam ostenderit, vel paratus fuerit ostendere coram iudice delegato, non debuit impedire, quo minus procederent auditores, qui etiam si tanquam suspecti fuissent merito recusati; delegatus tamen a nobis nihilominus potuisset sub. ap. dif. causam ipsam iudicialiter expedire. Quod si iustam recusationis causam noluit admittere delegatus, sed coram suspectis eum audiri coegit, a tali grauiamine licite potuit ad nostram audientiam appellare: quodque post ap. huiusmodi est praesumptum, iudicari debet irritum, & inane.

Idem Episcopo Helien. Cap. 7.

c. 28. e. **PASTORALIS** officij diligentia, & sollicitudo, quam geris circa executionem mandatorum nostrorum, & zelus rectitudinis tuae nos inuitant, ut quamuis simus multiplicibus negotiorum occupationibus praepediti, eis tamen ad horam subtrahimus nos metipsum, in qua tuis intendamus consultationibus, respondere. consuluit etenim nos tua f. dif. vtrum si delegatus a Principe causam sibi commissam alij voluerit delegare, nolentem delegationem suscipere, ad ipsam suscipiendam valeat coartare. Ad quod tibi de f. n. consilio taliter duximus respondendum; quod cum delegato a Principe iurisdictione dandi iudicem sita lege concessa, dummodo ipse exonerare se ipsum malitiose non querat, potest compellere renuentem; eo quod iurisdictione illa nullius videtur esse momenti, si coercionem aliquam non haberet. debet tamen delegatus predictus sollicitudine prouidere; ut si personis superioribus exigente necessitate negotium duxerit delegandum, in coartationibus. Inferendis dignitati deferat, & personae. Subsequenter etiam quae siuisti; vtrum, cui voluerit delegatus, si viderit expedire, possit iniungere, ut ad suam presentiam citet partes, & eis si obedire contempserint, poenam infligere pro contemptu. Ad quod f. t. breuiter respondemus; quod cum totum negotium alij possit committere, sicut superius est expressum, citationis officium potest cuiuslibet, discretionem praevia, demandare, ac punire merito contemptorem. & infra. Praeterea postulasti per se. Ap. edoceri; si cum a sententia lata litterarum auctoritate nostrarum in quibus app. est inhibita, fuerit appellatum; & litterae post appellationem ad iudices alios emanauerint, ad mandatum posteriorum iudicum executio sententiae a prioribus delegata

debeat retardari, vt priores iudices ipsam, nec per se, nec per alios exequantur. Nos autem inquisitioni tuæ sic duximus respondendū; quod, cum nos appellationis causam ex certa scientia iudicibus committimus alijs cognoscendam; appellationem videmur recipere, ac iurisdictionem priorū iudicum reuocare, vt interim executio sententiæ suspendatur, donec app. merita plenius sint discussa. & infra. Quia vero sæpe contingit, quod executio sententiæ ordinario demandatur, se. duxisti Ap. consulendam, vt rum si ordinarius ipsam iniustam esse cognouerit, debeat eam executioni demandare; an sit ei potius subsistendū.

† at. de
est tūm

Attendentes itaq. quod non cognitio, sed executio tantum † demandatur eidem, inquisitioni tuæ taliter duximus respondendū; quod, cum ordinarius teneatur obsequi, & si sciat illam sententiam iniustam, exequi nihilominus tenetur eandem, nisi apud iudicem possit efficere, vt ab hoc onere ipsum absoluat. & infra. Cum autem sæpe contingat, ad diem, quam iudex delegatus a nobis partibus assignauit, eorum altera procurante, vt negotium prorogetur; iudicem ipsum, a Rege, vel Archiepiscopo euocari: nos peruersorum volentes malignitatib. obuiare, decernimus; vti delegato consulerit hoc fuisse alicuius partis malitia procuratū, ipsam puniat animaduersione condigna; & ne aliquod lucrū ex huiusmodi fraude reportet, personæ neutri parti suspectæ, quantum ad diem illum committat ipsum negotium audiendum: quæ in ipso ap. re. procedat, nisi forte partes ipsæ consenserint negotium prorogari.

Idem Abbati sancti Hilarij, Plebano sancti Pauli Castell. diocesis. & magistro G. Tercacien. Cap. 8.

e. 29. c.

EX litteris v. i. n. Patriarchæ Graden. accepimus; quod cum dilectus fr. Graden. Primicerius, & Plebanus sanctæ Sophiæ de Venetijs, quibus causa, quæ inter clericos sanctæ Iustinæ, & presbyterum A. super eo, quod idem presbyter clericum se ipsius ecclesiæ assererat, agitari dignoscitur, a nobis fuerat delegata, mandassent eidem; vt memoratos clericos, qui per Archiepiscopum Paduanū, ad quem fuerat super eodem negotio quoddam a nobis rescriptum obtentum; in quo, sicut asseritur, de priorib. litteris mentio non fiebat; denunciati fuerant excommunicationis sententiæ subiacere, nisi dictum presbyterū in socium reciperent, & in fratrem; idem Patriarcha denunciaret anathematis vinculo nō ligatos. ipse volens eisdem iudicibus in hac

parte parere, qui nostra fungebantur auctoritate, maxime cum v. f. n. Castell. Episcopus ipsis super hoc parendum non duxerit requisitus, clericis sanctæ M. Formosæ mādātum supradictorum iudicum per suas litteras nūtiavit, quas dil. filius Archidiaconus Castell. plebanus eiusdem ecclesiæ legi publice corā populo non permisit, & infra. Vnde considerans Patriarcha Archidiaconum ipsum per tantarum iniuriarum excessum non se tantūmodo, sed etiam Graden. ecclesiam, immo nos ipsos grauius offendisse, tam ipsum Archidiaconum, quam prædictam ecclesiam ecclesiastico supposuit interdicto. & infra. Cum igitur super præmissis, & alijs vtriusq. partis per procuratores fuisset coram dil. fr. L. sanctorum Cosmæ, & Damiani diacon. Card. quem auditorem eisdem dedimus, litigatum, & ipse nobis, quæ audierat, fideliter retulisset, quia nobis constate nō potuit, an per litteras, quæ ad Paduanū Archiepiscopum impetratæ dicuntur, cum nobis ostensæ non fuerint, reuocata fuerint litteræ ad prædictos Primiceriū, & Plebanum obtentæ. Causam ipsam vestro duximus examini committendam, per A. s. m. qua inquisita super præmissis plenius veritate, nisi vobis consulerit; quod litteræ, quæ secundo loco ad prædictū Archiepiscopum impetratæ dicuntur, de priorib. litteris ad sepe dictos Primicerium, & Plebanum obtentis expressam fecerint mentionem; vt per secundas primæ appareant litteræ reuocata, cum primos iudices auctoritate litterarum nostrarum iurisdictionem nō sit dubium habuisse, quam potuerunt postmodum Patriarchæ, quo ad executionem suæ sententiæ demandare, ex qua coertionem etiam idem Patriarcha recepit; cum huiusmodi demandata iurisdictione delusoria videretur; si subdelegatus huiusmodi coertionem aliquam non haberet, interdicti sententiam ab eodem Patriarcha in supradictum Archidiaconum promulgatam: pro eo quod ipse Patriarcha prædictū executionem impediens, eius litteras legi in publicū non permisit; tam diu faciatis sub. ap. ob. inuolabiliter obseruari, donec eidem Patriarchæ de iniurijs irrogatis sufficienter fuerit satisfactum. Si vero consulerit primas litteras per secundas legitime reuocatas, cum appareat primos iudices iurisdictionem nullam penitus habuisse, & ita constet per consequentia Patriarcham ipsum non recepisse iurisdictionem, vel coertionem aliquam ab eisdem; prædictam interdicti sententiam ab eodem Pa-

Pa-

Patriarcha prolatam denuntietis irritam, & inanem.

Idem Episcopo Piſtani. Cap. 9.

e. 30. c.

LICET vndiq. confluentium negotiorum multiplicitas copiosa nostrum animum ad curas varias impellere nō desistat: f. tamen tua, quam sincera complectimur in domino caritate, sollicitudinem ad tempus deponere compulerit, quam in exequendis alijs ex debito pastoralis officij gerebamus, atq. tuā dubitationem Apostolico certificare responso. Cum igitur a nobis duxeris requirendum, si causam aliquam tribus iudicibus delegamus, in nostris apponi litteris illam clausulam facientes, quod si non omnes his exequendis poteritis interesse, duo vestrū eam nihilominus exequantur; & vnus, postquam cōmiserit cuidam ex alijs vices suas, de medio sit subblatus, tertius vt suspectus merito recusetur, an collega superstes suo nomine, ac defuncti possit negotium diffinire. Inquisitioni tuæ t. respondemus, quod si iurisdictione a suo sibi collega delegata, eo viuente vt non inceperit, quia mandatum huiusmodi reintegra morte mandatoris expirauit, non habet solus officium iudicandi. si vero ante mortem illius, iurisdictione vt cœperit taliter demandata, vices suas, & illius poterit adimplere.

Idem Episcopo Baiocē. Cap. 10.

e. 31. c.

CVM in iure peritus, & infra. Præterea quæ fuisti, cū tibi ab aliquo sub hac forma mādatur; auctoritate, qua fungor, iniungo, vt talem denunties excommunicationis sententiæ subiicere; ac tibi super mandato Apostolico hæsitanti ab aliquo non sit fides, an mandatum huiusmodi exequi tenearis. super quo huiusmodi tibi damus respōsum, quod nisi de mādato se. Ap. certus extiteris; exequi non cogaris, quod mandatur.

Idem Parisiē. & Treceñ. Episcopis. & Abbati sanctæ Genouephe. Cap. 11.

e. 31. c.

CVM olim dil. fr. Abbas, & conuentus Wireſaliacē. sua nobis conuestione monstrasset, quod nobilis vir P. Comes Altisiodor. quoddam stagnum, molendinum, & domum in terra eorum construere nitentur, in ipsorum præiudicium, & grauamen. v. f. n. Episcopo, & dilecto fr. Thesaurario Niuernen. commisimus causam ipsam, in quor. præsentia partibus constitutis, sicut per litteras eorūdem accepimus, lite super petitionib. ecclesiæ contestata, receptis vtrinq. testib. & atestationib. publicatis, cum super dictis testib. inter partes fuisset postmodum disputatum;

tādem pars Comitis proposuit corā eis, quod de damnis in nemorib. & rebus alijs datis, super quibus testes deponere videbantur, cognoscere non debebant; cum in rescripto nostro nulla de damnis mentio haberetur. Ad quod inter alia fuit ex aduerso responsum, quod cum super omnibus articulis, de quibus testes deposuerant, his fuisset sollempniter contestata, de ipsis cognoscere, ac pronuntiare iudices tenebantur. Ad hoc pars Comitis replicauit, quod et si super damnis a procuratore suo his fuerit contestata, ei tamen ex hoc non poterat præiudicium generari: cū ad hoc procurator datus non fuerit, sed ad illam dumtaxat causam, quæ fuerat in litteris commissionis expressa, super castro videlicet, slagno, & molendino. Ad hoc parte altera respōdente, quod procuratoris factum Comes vltierus impugnare non poterat; quo vsq. post publicationem testium minime duxerat reuocandū. Iudices autem super hinc inde propositis, habito consilio discretorum interlocuti sunt, quod super damnis datis a Comite, ad eos cognitio pertinebat. Quo audito Comes ad appellationis beneficium conuolauit. Vnde ipsum iudices euocarūt, & nec per se, nec per responſalem idoneum competentem † ex cōmunionis vinculo astrinxerunt. & infra. Quia vero super damnis datis, antequam his fuerit contestata, nequaquam ad dictos iudices cognitio pertinebat, cum in rescripto nostro nulla de ipsis mentio haberetur, nec ad ipsos potuerit iurisdictione prorogari. Cū procurator ad illa intelligatur solummodo constitutus, quæ in commissionis litteris inueniuntur expressa, & postquam Comes publicationis attestacionib. intellexit super illis depositum fuille, protinus cōtradixit. Nos eosdem iudices pronuntiauius minus iuste interlocutos fuisse, ac sæpeditum Comitem, qui ob hoc ad ap. beneficium conuolauit, ex cōmunionis sententia non fuisse ligatum.

† com-
parēē
Greg. 9

DE OFFICIO LEGATI. Tit. xix.

Idem C. tt. sancti Laurentij in Lucina presbytero

Cur. Ap. s. Legato. Cap. 1.

NISI specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus, & habemus; iustum, immo iustissimum motum nostri animi temperaret, poena docente cognoscere, quantum in personam tuam excesseris, quantum in Romanā ecc. deliqueris matrē tuā, quæ cum te nutruerit, & exaltauerit, tu eam penitus spreuisse videris. Tu autē spretis ca-

De off.
leg. c. 31

Bb 4 nonicis

nonicis sanctionib. & consuetudine generali motu proprio præsumpsisti, quod nec factū fuit, nec auditum; ve. f. n. Troian. Episcopum regni Siciliae Cancellarium præter speciale mandatum nostrum de Troiana ecclesia ad Panormit. de facto, quia de iure non potuisti, transferre.

Idem eidem. Cap. 2.

e. 4. e.

QUOD translationē Pontificis de Troiano Episcopatu ad Panormitan. metropolim a te factam ratam nolumus habere, zelus utiq. rectitudinis, non amaritudinis nos induxit. quia licet in regno Siciliae generalis sit tibi commissā legatio, ad ea tamen sine speciali mandato non debuisti manus extendere, quæ in signum singularis privilegij sunt summo Pont. reservata; tamen, etsi quædam ex ijs, quæ de speciali concessione sæpe fuere Legatis indulta, ut illorum videlicet absolutio, qui propter sacrilegas manuum iniectiones in clericos, inciderunt in canonem sententiæ promulgatæ, videantur & ex ipso Legationis officio iā licere Legatis: an existimas, quia vices nostras tamquam Legato tibi commisimus, exequēdas; quia Panormi. ecclesiā posses subicere Messan. ut illā isti præficeres, concessio sibi privilegio primatiæ? an putas ex eadem causa tibi licere duos Episcopatus unire, vel unum diuidere sine licentia speciali? Nō ergo in eius odiū, vel ad iniuriam tui reputes esse factum, sed ut privilegium Petri maneat in concussum, cum et fe. me. Alex. Papa. p. n. quasi simile fecerit, obuiando præsumptioni Legati, quem in Hispaniā destinarat, volenti simile attemptare.

Idem Barvtra. Episcopo, & Marsican. Capellano, & subdiacono nostro. Cap. 3.

e. 5. e.

LICET Fran. canonici ab initio dissensissent, tandem tamen omnes unanimiter consenserunt, dil. f. G. fratrem Casin. Abbatis in Archiepiscopum eligentes, cuius electionem ve. f. n. P. Portuen. Episcopus tunc Ap. se. Legatus examinari præcepit, & examinationem redactam in scriptis fecit sigillis dilecti filij Archidiaconi, & magistri Petrachi. muniti, cum suo quoq. sigillo ad sedem Ap. transmittendam litteras quoq. suas nobis pro fratre dicti Casin. Abbatis deprecatorias destinavit; quas cum decreto electionis omnium canonicorum subscriptionibus roborato, nec non & litteris suffraganeorum, & populi; tres de canonicis Tranen. ecclesiæ ab uniuerso capitulo destinati nobis humiliter præsentarunt, petentes electionem canonicam de per-

sona idonea celebratam auctoritate Ap. confirmari. Nos autem ad maiorem cauteliā a præfatis canonicis iuramentum recepimus, non a nobis exactum, sed ab illis oblatum; & factū electionis, sicut est & moris, & iuris, examinavimus diligenter. Interim vero nuntius præfati Casin. Abbatis suas nobis litteras præsentavit, gravem contra iam dictum Legatū querimoniam continentes; quod postquam electionem examinaverat, & eam ad nostræ deliberationis examen trāslulerat, nuntijs iā directis, eandem electionem malitiose nimis examinare præsumpsit. Unde petebat per viros idoneos suspitione carētes de ipso facto inquiri. Cumq. præfatus superuenisset Episcopus, & ea, quæ gesta sunt, intelleximus ab ipso, de consilio fratrum n. examinationem secundam, tamquam a nō suo iudice factam, postquam negotium ad nostrum fuerat trāslatū examen, censuimus irritam, & inanem. *Idem sancti Apri, & sancti Leonis Abbatis, & magistro R. Archidiacono Tulles. Cap. 4.*

DILECTVS f. R. Meten. canonicus nobis humiliter intimavit, quod, cum ve. f. n. Prenestinus Episcopus Ap. se. Le. ecclesiam sancti Trudonis eidem ad resignationem proprii pastoris in manibus eius factam liberaliter cōtulisset, dil. f. R. Meten. Archidiacon. ad quem illius ecclesiæ præsentatio pertinebat; asserens, quod eodem inconsulto conferri non potuit a Legato, donationi eius minus rationabiliter se opponēs, canonicum ipsum super eadem ecclesia in debite molestare præsumpsit. cum igitur plus iuris habeat in concessione prælatus, quam in præsentatione patronus; ne præiudicetur prælato, si quando per Ap. s. Legatum, eo inconsulto, ecclesia cōcedatur: dil. v. per A. s. m. qua. dictū Archid. ut ab eius super hoc indebita molestatione desistat, mo. p. per cen. ecclesiasticam ap. re. cogatis.

Idem Illu. Regi Francorum. Cap. 3.

NOVIT ille, qui nihil ignorat; quod Regiæ sublimitati. & infra. Nuper autem primo dil. f. M. & Walt. milites, & postmodum dil. f. magistrum F. Decanum Aurel. cū litteris tuis benigne recepimus, & curavimus multipliciter honorare, sicut per ipsos poterit plenus tuæ serenitati patere; ipsi autē in nostra, & f. n. præsentia cōsultuti contra eund. Card. ex parte tua querimoniam intenderunt, vide licet quod cum tibi esset certa ratione suspectus, post ap. ad nos interpositam extra fines regni Francorum in terram tuam interditi sen-

sententiam promulgavit; qui etiam in animā tuā promiserunt, & obtulerunt iurare, quod tu corā legatis, & delegatis nostris super hoc negotio stabis iuri, & quod propter huiusmodi negotium nec per nos, nec per alium fueris ex parte nostra citatus, ut iuri pareres, prædictam petens sententiam, recepta huiusmodi cautione iuratoria, relaxari. Ceterū ad ea, quæ contra Card. obiecerant, & eis respondimus, & tuæ magnificentiæ respōdemus, quod etsi fines regni Francorū exierat, nondum tamen fuerat terminus suæ legationis egressus, cum nō solum in regno Francorum, sed in Vien. Lugduñ. & Bilunctun. † provincijs iniunctā sibi a nobis legationis sollicitudinem suscepisset.

† Bissis scribo.

DE OFFICIO IUDICIS ORDINARII. Tit. xx.

Idem Ausitan. Archiepiscopo. Cap. 1.

De off. iud. ord. e. 7.

QVANTO devotio religiosorum virorum studiosius mandatis diuinis inheret, & creatori suo placere per opera sanctæ conversationis intendit, tanto humani generis inimicus ad seductionem eorum, suæ taudis malignitate laborat, & varijs modis eis præstat materiam excedendi, & animas eorum inextricabili laqueo nititur irretire: ad audientiam siquidem nostram noueris peruenisse; quod monachi canonici regulares, & alij in tua provincia constituti, cum deberent potius in claustris iuxta regularia constituta, diuinis obsequijs vigilare; de obedientijs, & reditibus, quorum curam gesserunt, pecunia cōgregata, claustrū abhorrentes, per curias principum, & potentum discurrere non verentur; & muneribus suis illor. sibi gratiam, & fauorem acquirunt, ac de ipso. familiaritate confisi, in conuentu suo graues dissensiones commouent; & ceterorum humilitatem in spiritu arrogantiae contemnent, mandatis prælatorum suorum inobedientes, contumaces existunt, & contra illorum prohibitionem secularium negotiorum sollicitudinibus se immergunt. Quoniam igitur propter hoc ordo religionis non modicum eneruatur; f. t. per A. f. m. qua. quoscumq. tales inueneris, nisi ad cōmonitionem tuam respuerint, ut proprium suum in manib. prælatorum suorum sine difficultate resignent, conuertendum in utilitatem domus, secundum Abbatis consilium, & regularem vitam obseruent; si prælati eorum post tuam cōmonitionem id exequi negligenter omiserint, per suspensionem officij, & be-

neficij ap. re. compellas.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo. Cap. 2.

e. 8. e.

AD reprimendam malitiam perueriorū poenæ certæ sunt in canonib. cōstitutæ; quas licet latas a vobis interdū in subditos vultis inuolabiles obseruari; ita latas ab alijs debetis inuolabiles obseruare. Inde est, quod vni. v. per A. s. m. qua. sententias, quas ve. f. n. Lexonen. Episcopus duxerit in subditos suos canonice promulgādas, & vos ipsi seruetis, & a vris subditis faciatis inuolabiliter obseruari. Tu vero frater, cū excōmunionis sententia per appellationis non suspendatur obiectū: si quis excommunicatus ab ipso, de iniusta tibi fuerit excōmunicatione cōquestus, ad ipsum ei quasi cōepiscopo deferens, ad absolendum secundum ecclesiæ formam remittas. Quod si forte noluerit illum absolvere, tu recepta iuratoria cautione absolutionis ei munus poteris exhibere; ita tamen, quod nisi tibi legitime constiterit eum contra iustitiam excōmunicatum fuisse, ex debito sibi iuramento præcipias; ut super eo, de quo fuerit excōmunicatione notatus, eidem Episcopo satisfaciatur competenter. Quod si facere forte contempserit, eum in excōmunicationis sententiam ap. re. reducere non omittas.

Idem Tyen Archiepiscopo. Cap. 3.

e. 9. e.

DVO simul consultationem scilicet, & querimoniam vnica tuæ fraternitatis petitio continebat, per quam a ve. f. n. Hierosol. Patriarcha querebaris, clericos tuos tecum iniuste grauari, qui eos spreto iudicio tuo, corā quo parati sunt de se querimoniam deponentib. iustitiā exhibere; licet ad eū per appellationē causa minime deferatur; coram se respondere cōpellit; & utrū ad id possint de iure cōpelli, per nostras postulabas litteras edoceri. Volentes igitur tibi super grauaminib. prædictis prouidere, & consul. t. quod canones sentiunt, respondere; cum sit in canonib. diffinitum, Primates Patriarchas nihil iuris præ ceteris habere, nisi quantum sacri canones concedunt, & prisca illis consuetudo cōtulit ab antiquo; ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia seruentur ecclesijs; præter quam, si Ap. se. aliquam ecclesiam, vel rectorem ipsius quolibet speciali privilegio decreuerit honorari; de con. f. n. con. respondemus, quod quādiu clerici tui coram te voluerint stare iuri, compelli non debent, iudicium eiusdem Patriarchæ subire; nisi causa forsitan per ap. ad eius audientiā perferatur, aut, quod nō credimus, ali-

aliquid sit ei a se. Ap. indultum.

Idem Turon. Archiepiscopo.

Cap. 4.

c. 10. e.

QVOD se. Ap. consulis super ijs, quæ dubia tibi existunt, gratum gerimus, & acceptum; & tua exinde fraternitas videtur merito commendanda; cum lex diuinæ constitutionis eadem sedem totius posuit orbis terrarum magistratam: vt quidquid dubitatur ab aliquo, ab ea tandem eius ratio requiratur. Nos siquidē decreuisti prouide consulendos; vtrū si forte aliqua infirmitate, vel alia iusta de causa detentus aliquem suffraganeorum tuorum consecrare non posses, alicui coepiscoporum tuorum, vices tuas licitum committere tibi esset; & vtrum electus, qui pro consecratione instaret ab eo, cui vices tuas taliter commisisses, deberet licite consecrari. In quo tale damus consult. responsum; quod in tali articulo constituto, & tuas vices, vt dictum est, tibi committere licet; & consecrandus munus debet ab eo consecrationis accipere, cui eas duxeris committendas; dummodo catholicus habeatur, & impedimentū ex subtractione gratiæ se. Ap. non obstat.

Idem Episcopo Helien.

Cap. 5.

c. 11. e.

PASTORALIS officij. & infra. Ex parte tua fuit insuper requisitum, vtrū si aliqua causa fuerit ad Archiepiscopum per ap. delata, possit eandem iure ordinariæ potestatis suffraganei sui subdito delegare, vel animaduertere in eundem, si causam renuerit suscipere delegatam. Ad quod vtiq. respondemus, quod Archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem huiusmodi compellere nequit inuitum, cum in eum, exceptis quibusdā certis articulis nullam habet potestatem, licet Episcopus suuseidem sit metropolitana lege subiectus. & infra. Edoceri præterea postulasti; an alicui liceat sine speciali mandato Ap. se. delegato, qui reū propter contumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodauit, vel petitorum causa rei seruandæ, in possessionem petitorum induxit, rebus humanis exempto; eidem volenti iuri parere, absolutionis beneficium impertiri, vel possessionem restituere infra annum sufficienti recepta primitus cautione. Ad quod vtiq. dicimus, quod cum delegatus quantum ad illud sit maior ordinario, sine mandato summi Pont. excommunicatus ab huiusmodi delegato nō potest per alium, præterquam in mortis articulo, absolutionis gratiam obtinere, nisi forsan delegatus talis extiterit, cui alius succedat in onere, ac honore; nec per alium, quam per summum

Pont. recuperare poterit possessionem amissam. Verumtamen ne alius post annum verus efficiatur possessor, coram ordinario, vel si eius copiam habere nequiverit, coram publicis, & honestis personis, vt quasi præscriptionem interrumpant annalem, offerre, ac præstare, quod iuri parebit, poterit cautionem; vt sic post annum recuperare possessionem per sedē Ap. mereatur.

Idem Archiepiscopo Senon.

Cap. 6.

c. 12. e.

LICET in corrigendis excessibus iuxta canonicas sanctiones ap. sit diffugium interclusum, & ideo ve. f. noster Parien. Episcopus a nobis recepit in mandatis; vt tam circa monachos, & alios viros religiosos, quam etiam clericos sæculares suæ iurisdictioni subiectos, qui multa grauius committere proponuntur, quæ cedunt non solum in animarum dispendium, sed etiam scandalum plurimorum, inquirat, & corrigat ap. re. quæ viderit corrigenda, statuens ad reformationem eorum, quod regulare fuerit, & honestum. quia tamen intentionis nostræ nec fuit, nec esse debuit iurisdictioni tuæ per mandatum huiusmodi derogare, auctoritate præsentium duximus declarandum. Quod si forsitan inquisitionibus ab eodem Episcopo nō tamquam delegato, sed tamquam ordinario faciendis, aliquis casus emergerit, in quo licitum sit ad sedem metropolitanam appellare; prædicti occasione mandati, auctoritati tuæ, quominus ad te, tamquā ad Metropol. appellare valeat, nolumus aliquatenus derogare. Tu tamen nec impedias per te ipsum, nec per alios facias impediri, quominus idem Episcopus in corrigendis excessibus, subditor. officij sui debitum exequatur, etsi forsan in casu concessio ad te fuerit appellatum, in appellationis causa prudenter, & iuste procedas.

DE MAIORITATE, ET OBEDIENTIA.

Tit. XXI.

Idem Capitulo Herbipolen.

Cap. 1.

ILLVD dominus in beato Petro. & infra. Ve. f. n. quondā Hildesin. Episcopus Imp. aulae Cancellarius non attendens, quia multa sunt, quæ præter specialem auctoritatē

Ap. se. de iure non possent, nec deberent in punē ab aliquib. acceptari; vtpote celsiones, & translationes Episcoporum, & alia, quæ nota sunt vobis non solum non obtenta licentia nostra, sed nec etiā postulata, ecclesia Hildemen. relicta, Herbipolen. ecclesiam occupauit

De maior. & ob. c. 5.

† P. H. I. de sem.

pauit. & infra. Munitiones autem, & oppida Herbipolen. ecclesie in utilitate illius se alleuit tenuisse, ne si ad alienas manus forsitan deuenissent, non esset, qui eam postmodum liberasset. sed cum spiritualia sint temporalib. digniora, & obedientia melior sit, quam victi me, & aulcultare magis, quam adipem arietū offerre, nō debuerat idem Episcopus pro temporali comodo Herbipolen. ecclesie, notam incurere inobedientiæ, & Apostolicis iussionibus contraire.

Idem Illu. Constantinopol. Imp.

Cap. 2.

c. 6. e.

SOLITAE benignitatis affectu recepi mus litteras, quas per dilectum f. Archid. Durachij virum prouidum, & fidelem Imp. nobis excellentia destinauit; per quas intelleximus, quod litteras, quas per dilectum filiū capellanum n. tunc Ap. se. Legatū tibi transmisisimus, Imperio tuo præsentata fuerant, & perlectæ. Mirata est autem Imp. sublimitas, sicut per easdē nobis litteras destinasti; quod te visi fuimus increpare, licet non increpandi animo, sed affectu potius comonendi, quod scripsimus, meminerimus nos scripsisse. huic autem tuæ admirationi non causam, sed occasionem præbuit, sicut ex eisdem coniecimus litteris, quod legisti beatum Petrum Principem Apostolorū sic scripsisse. subditi estote omni humanæ creaturæ propter Deum, siue Regi tamquam præcellenti, siue ducib. tamquam ab eo missis, ad vindictam malefactor. laudem vero bonor. Volens enim de quo nos rationabilius admiramur, Imperatoriam celsitudine per hoc, & alia, quæ induxit, imperium sacerdotio dignitate, & potestate præferre, ex auctoritate præmissa voluit triplex trahere argumentum. primum ex eo, quod legitur, subditi estote; secundum ex eo, quod sequitur, Regi tamquam præcellenti, tertium ex eo, quod est adiectum subsequenter, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Per primum subesse sacerdotium, per secundum Imperium præminere, per tertium Imp. tam in sacerdotes, quā laicos iurisdictionem, immo etiam gladij potestatem accepisse. Cum enim & boni quidam sacerdotes, & quidam eorū malefactores existant; is, qui secundum Apostolum gladium portat, ad vindictam malefactor. laudem vero bonorum, in maleficientes presbyteros, & eorum excessus præsumptos ultore potest gladio vindicare. Cū inter presbyteros, & alios Apostolus nō distinguat. Verum, etsi personam loquentis, & eorū, ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligen-

tius attendisses; scribentis non expressisses taliter intellectum. scribebat enim Apostolus subditis suis, & eos ad humilitatis meritum prouocabat. si enim per hoc, quod dixit, subditi estote, sacerdotio voluit imponere iugum subiectionis, & eis prælationis auctoritatem auferre, quib. eos subiectos esse monebat; sequeretur ex hoc, quod etiam seruus quilibet in sacerdotes imperium accepisset, cum dicitur omni humanæ creaturæ. quod autem sequebatur Regi, tamquam præcellenti, nō negamus, quin præcellat † Imp. in temporalib. illis dumtaxat, quæ ab eo recipiunt temporalia, sed Pont. in spiritualibus antecellet, quæ tanto sunt temporalib. digniora, quanto anima præfertur corpori, licet non simpliciter dictum fuerit subditi estote, sed additum fuerit propter Deum, nec pure scriptum sit Regi præcellenti, sed interpositū forsitan non sine causa sit, tamquam. quod autem sequitur, ad vindictam ma. laudem vero bonorum intelligendum nō est, quod Rex, vel Imp. super omnes bonos, & malos gladij acceperit potestatem; sed in eos solummodo, qui vtentes gladio eius sunt iurisdictioni commissi. iuxta quod veritas ait, Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt. Non enim potest, & debet quisquam seruum alterius iudicare; cū seruus domino suo, secundum Apostolū, stet, aut cadat. Ad id etiam induxisti, quod licet Moyses, & Aaron secundum carnem fratres extiterint. Moyses tamen princeps populi, Aaron sacerdotij potestate præerat, & Iesus successor ipsius Imperium in sacerdotibus accepit. Dauid quoq. Rex Abiathar Pontifici præmmebat. Ceterum, licet Moyses Dux populi fuerit, fuit etiam sacerdos: quia Aaron in sacerdotem inunxit, & cui Propheta sacerdotium recognoscens, Moyses inquit, & Aaron in sacerdotibus eius. Quod vero de Iesu Beniamin ad commendandam prælationem eius scripsisti, magis secundum spiritum, quam secundum litteram debet intelligi; quia secundum Apostolum, littera occidit, spiritus autē uiuificat, pro eo quod ipse veri Iesu figuram expressit, qui populum suum in terram promissionis induxit. Dauid etiam quamuis diadema Regum obtineret, Abiathar sacerdoti, nō tam ex dignitate Regia, quā auctoritate prophetica imperabat. Verū quidquid olim fuit in veteri testamento, nunc aliud est in nouo, ex quo Christus factus est sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech; qui se, nō vt Rex, sed vt sacerdos in ara crucis hostiam

† P. præcedat

ob-

obtulit Deo patri, per quam genus redemit humanū, circa illum præcipue, qui successor est Petri, & vicarius Iesu Christi. Potuisses autem prærogatiuā sacerdotij ex eo intelligere potius, quod est dictum non a quolibet, sed a Deo, non Regi, sed sacerdoti; nec de Regia stirpe, sed de sacerdotali prosapia descendenti; de sacerdotibus, videlicet, qui erant in Anathor. Ecce constitui te super gentes, & regna, ut euellas, & dissipas, ædificas, & plantes. dictum est etiam in lege diuina, dijs non detrahes, & Principem populi tui non maledices, quæ sacerdotibus regibus, anteponeas, istos deos, & alios Principes appellauit. Præterea nosse debueras, quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento cæli, luminare maius, ut præesset diei, & luminare minus, ut præesset nocti, utrumque magnum, sed alterum maius, quia nomine cæli designatur ecclesia, iuxta quod veritas ait, simile est regnum cælorum homini p. f. qui ex. su. ma. condu. op. in. vi. suam. per diem vero spiritualis accipitur, per noctem carnalis, secundum propheticum testimonium, dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam. ad firmamentū igitur cæli, hoc est vniuersalis ecclesiæ: fecit Deus duo magna luminaria, id est Deus instituit dignitates, quæ sunt Pontificalis auctoritas, & Regalis potestas, sed illa quæ præest diebus, id est spiritualibus, maior est; quæ vero carnalibus, minor; ut quanta est inter lunam, & solem, tanta inter Pontifices, & Reges differētia cognoscatur. Hoc autem si prudenter attenderet Imperatoria celsitudo, non faceret, aut permitteret ven. f. n. Constantinopolitanum Patriarcham, magnū quidem, & honorabile membrum ecclesiæ; iuxta scabellum pedum suorum, in sinistra parte sedere: cum alij Reges, & Principes Archiepiscopis, & Episcopis suis, sicut debent, reuerenter assurgant, & eis iuxta se venerabilem sedem assignent. Nam & pijsimus Constantinus quātum honoris exhibuit sacerdotibus, tua sicut credimus, discretio non ignorat. Nos autem, etsi non increpando scripserimus, potuissimus tamen rationabiliter increpare, cum beatus Paulus Apostolus Episcopum instruens ad Timotheum scripsisse legatur. Prædica verbum, in ista oportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. non enim os nostrum debet esse ligatum, sed patere debet ad omnes, ne secundum Prophetā simus canes muti non valentes latrare. Vnde correctio nostra tibi non debuit esse molesta, sed magis accepta; quia pater, quem diligit,

filium corripit, & Deus, quos amat, arguit, & castigat. Debitū igitur officij pastoralis exequimur, cum obsecramus, arguimus, increpamus, & non solum alios, sed Imp. & Reges oportune ad ea studemus inducere, quæ diuine placita sunt voluntati. Nobis enim in beato Petro sunt oues Christi commissæ, dicente domino, pasce oues meas, non distinguens inter has oues, & alias, ut alienum a suo demonstraret ouili, qui Petrum, & successores illius magistros non recognosceret, & pastores, ut illud tamquam notissimū omittamus; quod dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum in cælis, qui dixit quodcumque. Verū his diutius insistere nolumus; ne vel concedere videamur, vel in huiusmodi delectari, vel si gloriari expediat, non in honore, sed onere, non in magnitudine, sed in sollicitudine sit potius gloriandum; cū & Apostolus in infirmitatibus gloriatur, nouimus esse scriptum: Omnis, qui se humiliat, exaltabitur, & qui se exaltat, & cetera. & iterū, quanto maior es, humilia te in omnibus, & alibi. Superbis Deus resistit, humilibus autem d. g. propter quod exaltationem nostram in humilitate ponamus; & humilitatem exaltationem maximam reputemus. Vnde & seruos, non solum Dei, sed etiam seruorum Dei, nos esse scribimus, & fatemur, & tam sapientibus, quam insipientibus, secundum Apostolum debitores, utrum autem Imperatoriam excellentiam ad bonum, & utile per litteras nostras duxerimus imitandam; utrum iusta tibi suggererimus, & honesta: tua celsitudo discernat; cum non nisi ad utilitatem ecclesiæ, & terræ Hierosolymitanæ subsidium nos te meminerimus inuitasse.

Idem Episcopo Florent. Cap. 3.

PER tuas litteras intimaſti, quod, cū aliqui Romanæ ecclesiæ subdiaconi prælationes in tua dice. affecuntur, pro quibus tibi tenentur obedientiam exhibere, si quando exigente iustitia te cōtigeret exercere in ipsis ecclesiasticam disciplinam; illi subdiaconatus priuilegium allegantes, ea se asserunt non teneri, ac si per huiusmodi subdiaconatus officium ab obedientia, qua tibi tenentur ratione obtenti beneficij, sint exempti. super quo postulasti per Ap. se. oraculum edoceri; utrum per ordinem subd. officij a Romano Pōt. perceptum, hi tales a debita tibi reuerētia subtrahantur. Ad quod tibi breuiter respondemus, quod etiam decens sit, ut illis, quantū conuenit,

a te

a te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas Apostolica collatione ipsius ordinis honorauit, per eam tamen ab obedientia, quā alias tibi debent, minime absoluūt. Idem Constantinopol. Patriarche. Cap. 4.

INTER quattuor, & infra. Subsequēte vero petitione, qua ecclesias illas tibi subici postulabas, quæ priusquam Cōstantinopol. ciuitas caperetur, Cōstantinopol. Patriarchæ minime respondebant; duplici ratione non duximus admittendam. Iuris namque ratio postulauit, ut in eorum præiudicium, quibus eadē ecclesiæ sunt subiectæ, nihil ordinarem de ipsis, cum nec citati sunt, nec cōuicti, nec per contumaciam se absentent. & infra. Super obedientia vero, quā ut tibi faceremus impendi ab Archiepiscopo, & Episcopo regni Cypri, similiter postulasti, fere idem, quod in præcedenti petitione tibi duximus respondendū, cum & ipsi ante tuam extiterint promotionē exempti; quando videlicet Constantinopol. ecclesia erat inobediens, & rebellis, & in eorū absentia circa statum ipsorum non debuimus aliquid inmutare, iustitiam tamen non negabimus tibi, cū eam duxeris postuladam.

Idem Parisien. Episcopo. Cap. 5.

CVM ex officij sui debito Senon. prouinciam uisitare ve. f. n. Archiepiscopus Senon. per Parisien. dice. transitum faciens ad Abbatem sancti Maglori, Prioris de Castres, et quorundam aliorum ecclesias necesse habuerit declinare, a quibus cum procurationem sibi debitam postularet, ipsi eam exactam inhumaniter negauerunt, illam soluere penitus contemnentes; ad suæ negationis defensionem, hoc solummodo allegantes, quod non meminerint se procurationem huiusmodi prædecessoribus eiusdem Archiepiscopi exsoluisse, nec ab eis fuisse petitam. idem vero Archiepiscopus propter procurationem sibi minus rationabiliter denegatam, illos auctoritate rescripti, quod super hoc a se. Ap. impetrarat, ab officiorum executione suspendit; eisdem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non seruabant, vinculo excommunicationis astringens. & infra. Tu quoque obedientiam, & reuerentiam sibi debitam impendere non detrahes; quia qui se scit alijs esse præpositum, moleste ferre non debet alium sibi esse prælatum. Vnde mirari cogimur, & moueri, quod cum idem Archiepiscopus tibi mandasset, ut præfatam sententiam per dice. tuā faceres obseruari, diceris respondisse, te non teneri ad executionem sententiæ, de qua du-

bitares, an fuerit iuste prolata; quod quā friuolū sit, & absurdū, nemo iuris peritus ignorat. DE PROCURATORIBVS. Tit. xxij.

Idem. Cap. 1.

IN nostra præsentia constitutus ve. f. n. Episcopus Tullen. lacrimabiliter est conquestus, quod cum olim ad procurandā causam, quæ inter ipsum, & bo. me. Decanum Tullen. super dilapidatione, excommunicatione, periurio, ac quibusdam alijs vertebatur, W. & T. presbyteros procuratores instituens, ipsos ad se. Ap. duxerit destinandos, cum de ipsorum fide postmodum titubasset, mādatum, quod eisdem dederat, infra modicum temporis spatium reuocauit; sed ipsi, licet mandati reuocatas litteras recepissent, nihilominus in negotio processerunt, & pro procuratoribus se gerentes, cū aduersario Gaufrido f. Archid. Tullen. iudiciū sunt ingressi cū eodē. demū ad dil. f. G. Parisien. Archid. & magistrū R. de Cozzon, & R. S. Victoris penitentiarium in eiusdem præiudicium nostras litteras impetrantes, quorum citatio, licet eidem Episcopo minime fuerit præsentata; cū tamen ad eius notitiam deuenisset, quod eisdem erat causa commissa, quæ inter ipsos, & dictos Decanum, & Archid. vertebatur, ad eorū præsentiam properauit. Cumque prædictus Episcopus per multam instantiā nostri rescripti copiam habuisset, & eiusdem tenorem cum iuris prudentibus inspicere diligeret, admirans plurimū, quod supradicti presbyteri tāquam procuratores huiusmodi litteras impetrarunt ad probandū, quod falsi procuratores fuerant, ab ipsis iudicibus inducias postulauit, qui exceptionē oppositam inutilem, & superuacuanū reputantes, ad probationem ipsius dilacionem concedere noluerunt, propter quod idem Episcopus ad appellationis beneficium conuolauit, & ab ipsorum iudicium præsentia recessit appellans. Ipsi vero appellationi minime deferentes, in negotio ipso procedere, ac lite non contestata, & iuris ordine prætermisso, testes contra ipsum Episcopū recipere præsumperūt, ipsum a Tullen. ecclesia per sententiā remouendo. Nos vero licet vix fidem adhibere potuerimus, quod supradicti iudices, ut potest viri litterati, prouidi, & honesti taliter, ut dictum est, processissent, & maxime cum in sua relatione, quā ad nostrā præsentiam transmisere, de eius exceptione proposita nullam fecerint mentionē, quia tamen Episcopus sepeditus per viros religiosos pariter, & honestos, de qui-

Ce. bus

De pro. cur. c. 4.

De præ. sec. c. 16. & infra. eo. ti. c. 5. in hac colle. ctione.

† at. cō. tēdere

† inui. tādā Greg. 9

c. 7. c.

bus nō est verum simile, quod suę salutis obliti, ac iuramenti religione contempta, falsum testimonium tulerunt, nobis fecit super ijs, quę sunt propolita, plenam fidem; attendentes, quod falsi procuratoris exceptio nō solū ante sententiā, verū & post sententiā potest obici, iuxta canonicas, & legitimas sanctiones, vt pote qua prolata iudiciū nullū, & nullius momēti cōtrouerfię reputat. de cō. f. n. processum supradictor. iudicium sentētaliter duximus irritandum. *Idem Briten. Episcopo. c. 2.*

T VAE f. & infra. Cōsuluit etenim tua f. vt rū vir per procuratorem valeat super adulterio coniugem accusare, cum videantur illud tam leges, quam canones inhibere: ad quod f. t. aliter respōdemus, quod, si vir accuset vxorem de crimine adulterij coram iudice seculari ad pœnam legitimam infligendam; quia tunc inscriptionis vinculū debet arripere, seq. ad pœnam talionis astringere: nō per procuratorē, sed per se ipsum presentē oportet presentialiter accusare. Si vero vir accusare velit vxorem de adulterio corā ecclesiastico iudice, vt ab eius cohabitatione discedat; quia tunc et si forsā oporteat ipsum inscribere, vt designet in scriptis nomen locum, & tēpus, & omnia, quę cōprehenduntur in lege ciuili, ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare, ne forte cū in probatione defecerit, intentionis suę consequatur effectum. sustineri potest, si necessitas id postularit, vt per procuratorem accuset, quoniam huiusmodi accusatio, et si de crimine fiat, non tamen est criminalis; sed quali mixta inter ciuilem, & criminalem: quāquam in presentia principalū per sonarum securius procedatur.

DE IIS, QVAE VI, METVS VE CAUSA FIUNT. Tit. xxiiij.

Idem Decano, & Subdecano Lincoln. Cap. 1.
Audientiam nostram dil. fi. magistro H. de Cheuell. significante peruenit, quod cū ecclesiā de Cheuell. auct. se. Ap. canonicę fuisset adeptus, & aliquandiu pacifice posse disset, grauisimo tandem Regis metu, quod eam resignaret iurare coactus, eam in eorū, ad quos pertinebat, manib. resignauit. quia vero quę vi, metusue causa fiunt, carere debent robore firmitatis; dis. v. per A. s. m. qua. si eundem magistrum ad resignationem faciendam vobis constituit per talem metū fuisse coactum, qui potuerit, & debuerit cadere in virum constantem, non obstante predicto iuramento, quod non ad repetendum, sed ad resignandum solummodo tenebatur,

præfatam ecclesiam ei per. cen. eccl. sub. cuius. ap. ob. restitui faciatis.

Idem Nidrosien. Archiepiscopo. Cap. 2.
SACRIS canonib. & infra. Distingui-
mus autem, vtrum is qui communicat excom-
municatis inuitus, sit per coactionē attractus,
an per metum inductus. in primo siquidem
casu talem non credimus excommunicatione
teneri, cum magis pati, quam agere conuinca-
tur. In secundo vero licet metus culpam atte-
nuet, quia tamen non eam prorsus excludit,
cum pro nullo metu debeat quis mortale pec-
catum incurrere, talem excommunicationis la-
be credimus inquinari.

Idem Agathen. Episcopia. Cap. 3.
CVM dil. f. & infra. Nos igitur rationib. & al-
legationib. canonicor. insular. & Abbatis de
Florea Cisterciē. ordinis per iam dictū Epi-
scopū Portuen. eidem auditorem concessum
a nobis, qui eas in scriptis nobis exhibuit, qui-
bus plenius intellectus, quia constitit nobis de
voto emisso, & prestito iuramento a canoni-
cis insularum, quod regulam Cisterciē. obser-
uarent, vel quod ordinationē huiusmodi nul-
latenus impedirent; cum vtrumq. seruati nō
vergat in dispendiū salutis æternæ, nolentes
viam periurijs aperiri, nō obstante violentia,
quę præponebatur illata, cū neq. metū mor-
tis, nec cruciatum corporis contineret, & ideo
nō debuerat cadere in cōstantes, nec obstāte
dolo, quo se proponebant fuisse seductos; cū
talis dolus, non tam ad circūuentionem Ab-
batis; quam ad fatuitatem eorum debeat re-
torqueri, super restitutione petita silentiū eis-
dem de fratrū nostror. consilio duximus sen-
tentialiter imponendum.

DE RESTITVTIONE IN INTE-
GRUM Tit. xxiiij.

Idem sancti Sergij, & S. Georgij Abbatis. c. 1.
VM venissent ad Ap. se. dil. fi. ele-
ctus, & monachi Rothon. pro se, ac
monasterio sup. dil. fi. magister A.
pro ve. f. nro Episcopo Veteren.
eis dil. fi. n. G. sancti Georgij ad velum aureum
diac. Card. dedimus auditorem; coram quo
idem magister pro Episcopi parte proposuit,
quod, cum monasteriū Rothonen. sit sitū in
diœc. Venet. & ecclesię Venet. subiectū, præ-
dictus Episcopus possessionem subiectionis
vsus est hætenus incōcusse, sed cū occasione
cuiusdam electionis, quæ ibidem facta fuerat,
partes de cōmuni assensu ad ve. f. n. Naicsten.
Episcopū, & dil. fi. de Mallen. & de Granōt
Abbatēs super his, & multis alijs cōmissionis
litteras impetrassent, duo eorum assignatis in-
ducis

ducijs ad instantiam monachor. tandē ad mo-
nasterium accesserunt, quorū aduentum in-
trusus presentiens renuntiavit electioni hu-
iusmodi, & se a monasterio absentauit; sed iu-
dices auct. Ap. monachis iniunxerūt, vt syn-
dicū, vel procuratorem eligerēt, qui in causis
monasterij, & cōsulte ageret, & vtiliter respō-
deret; districtius inhibentes eisdem, ne aliquē
eligerent in Abbatem, donec plenius cognos-
ceretur de iure, quod Episcopus se habere
in electione dicebat; monachi vero etsi pro-
curatorem ad mandatum iudicū elegissent,
Abbatē tamen in monasterio interdicto ex-
comunicati nihilominus contra inhibitionē
eorū eligere præsumserunt; cuius electionē
Episcopus petijt infirmari, & se ad possessionem
restituere, qua eū monachi spoliabant; de-
mū vero iudices auditis, quęcūq. partes pro-
ponere vulerunt, & plenius intellectis, post
dilationes multiplices tam ad testes, quam ad
instrumenta partib. producenda cōcessas, re-
ceptis testib. & attestationib. publicatis, pro
eodem Episcopo super præmissis articulis dif-
finitiuam sententiam protulerūt; electionem
prædictā Ap. freti auctoritate cassantes. pro-
pter quod idem magister eandem sententiam
a nobis cū instantia petijt confirmari. Ad hæc
fuit inter alia ex aduerso respōsum, quod dic-
tus Episcopus, & Abbas de Malegio absen-
te Abbate de Gnanter, qui in iudicem fuerat
ab ipsis electus, cū nec absentię suę causas,
vel quod alij in causa sine eo procederēt, mā-
dauisset; licet per procuratorem ex parte mo-
nachorū fuisset propositū, quod monasteriū
ipsum ad Rom. ecc. nullo medio pertineret,
& esset se. Ap. censuale, contra eos procedere
nimis animose coeperunt. & infra. Nos igitur
auditis per Card. eundem, quę fuerant hinc
indē proposita coram eo, & inspectis priuile-
gijs prædec. n. Leon. GG. & Clement. quę mo-
nasteriū illud ad ius, & proprietatem indicāt
se. Ap. pertinere, intelligentes, quod monas-
terij procurator, etsi eadem priuilegia corā præ-
dictis iudicib. exhibere omisit negligēter, ius
tamen nō tam suū, quod nostrū fuerit pro-
testatus, videli. quod monasterium ipsum ad
Rom. ecc. nullo medio pertineret, ne ipsius ne-
gligentia in damnū tam nostri, quā monas-
terij redundaret, ad audientiam monachos re-
stituimus Rotonen. & infra. Electionē a mo-
nachis, sicut dicitur, concorditer factam pen-
dente cōtrouerfia, ex qua pendet, nec confir-
mandam duximus, nec etiam infirmamdam.
Idem Helien. & Rosin. Episcopis. Cap. 2.
AVDITIS, & intellectis attestationib. in-

strumētis, & allegationib. in causa, quę verti-
tur inter v. n. Wigornien. Episcopū, & dil. fi.
Eueleshā Abbate super ecclesijs in valle de Eues-
ham. cōstitutis, quas Episcopus asseruit ad se
diœc. lege spectare. Abbas autē eas esse ab
eius iurisdictione prorsus exēptas; cognoui-
mus euidenter ecclesias illas per priuilegia
Rom. Pōt. non esse ab Episcopali iurisdictione
subtractas, nisi forte vall. de Euesham. sit
ille locus, qui fuit a duob. Regib. Konrado vi-
del. & Offā. libertate donatus, & quę bo. me.
G. Papa libertate donauit, sicut in ipsius priui-
legijs continetur. Verum tanto tempore pro-
batur per testes ab Abbatib. Euesham. pleno
iure possessē, vt videatur in eis ius Episcopale
legitime præscripsisse; nisi forte per tantū tē-
poris Wigornien. ecclesia interim vacauisset,
vt tēpore vacationis sub ducto præscriptio mi-
nime sit cōpleta. & infra. licet autem vtrumq.
sit in causa cōclusum, quia tamen vtraq. pars
necessariā, vt asserit, probationem omisit: nos
attendētes, quod vtraq. ecclesia fungitur iure
minoris, æquitate pensata vtrāq. restituumus
contra reliquā ad probandam rationem omif-
sam, ne alterutra propter huiusmodi negligē-
tiam graui iactura laedatur.
*Idem Priori sancte Mariae ad carcere, & L. ca-
nonico sancte Marie de mandria. Cap. 3.*
E X litteris dil. fi. Abbatis de Calauen. di-
dicimus, quod cum dil. fi. de Ramusan. & Gri-
mol. Archipresbyteri inter l. virum & l. mu-
lierem ex delegatione nostra sententiā diuor-
tij protulissent; & propter hoc fuisset ad no-
strā audientiā appellatum, ac nos sententię co-
gnitionē ipsi, & dil. fi. Archidiacono Padua-
no, sub. cuius. ap. ob. duxerimus cōmittēdam,
Archipresbyter ipse, qui non poterat his exe-
quendis interesse, cōmisit suo coniudici vices
suas; cumq. Abbas partib. peremptoriū termi-
nū assignasset, quia pars mulieris ad perem-
ptoriū terminū non accessit, Abbas ipse alle-
gationib. viri diligenter inspectis, latam a præ-
dictis iudicib. sententiam cōfirmavit. sed post
octo dies pater puellę accedens ad ipsum, in-
tellecto, quod sententiā protulisset, firmavit
proprio iuramento, quod quidam ad eum, &
filiam eius accedens, fraudulenter sub ipsius
Abbatis nomine falsas ei litteras presentauit,
quib. mādabatur eidem, vt quia iudex ad diē,
quā assignauerat, venire nō poterat, post octo
dies a termino cōstituto ipsius se conspectui
prætaret, & postmodū appellauit ad se. Ap.
& etiā supplicauit. Licet autē de fraude tali-
ter inpetrata per huiusmodi iuramentū non
cōstet ad plenū, in fauorē tamen matrimonij

c. 5. e.

De ijs,
quę vi.
c. 4.

c. 5. e.

c. 6. e.

De in
iur. restit.
c. 2.

† quam
Greg. 9

c. 5. e.

† Eues-
ham
forte

c. 4. e.

de benignitate canonica contra fraudem proposita, supplicatione mulieris admisisimus, & ad audientiam restitimus eam pro matrimonio postulatam. Ideoq. dis. v. p. A. s. m. qua. de causa prioris app. ordine iudicario cognoscentes, confirmatis, vel infirmatis, sicut iustum fuerit, ap. re. sententiam a primis iudicibus. latam, facientes, quod decreueritis. &c.

Idem Episcopo. & Capitulo Osceñ. Cap. 4.

De arbi. e. 4.
 T. V. M. ex litteris bo. m. C. Papae p. n. tum ex his, quae ipsius temporibus, in praesentia vestra frater Episcopo, & ve. f. n. Ilerden. Episcopi apud se. Ap. gesta fuerunt, grauem Ilerden. ecclesiae intelleximus questionem per sententiam fe. re. Eugenij PP. p. no. super ecclesijs de Barbastro, de Belsa, de Gestau, & de Alear t. cu pertinentijs earum prolatam, se lesam enormiter, & olim, & nunc conquerentis. vnde, cu idem C. p. n. tempore pie re. Anastasij Papae, p. n. proximi successoris eiusdem Eugenij in minori ad huc officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungeretur, ex delegatione ipsius cognoscere coepit de cotrouerlia memorata. Cui etiam Alexander successor ipsius officio legationis denuo in partibus eiusdem fungenti, causam comisit eandem, qua etiam sine debito terminasset, nisi ab eo fuisset ex parte Osceñ. ecclesiae prouocatum; quae quidem omnia in suis litteris ipse, & viva voce coram nobis, & fratribus nostris est saepius protestatus. Idem quoque ad apicem summi Pont. promotus, di. fi. n. S. Angeli diac. Card. tunc Ap. se. Leg. di etiam cotrouersiam sub eo tenore comisit, vt inspectis diligenter Ilerden. ecclesiae priuilegijs, auditis etiam rationibus, & allegationibus partium; non obstante sententia memorata, vel quibuscumque rescriptis, tam occasione illius sententiae, quam alio modo in praedictum iuris Ilerden. ecclesiae quondam a se. Ap. vel aquocumque impetratis, omni cotradictione, & ap. cessantibus. tam super principali, quam super incidenti quaestione remotis, diffinitiuam sententiam proferret, eaque sine difficultate qualibet executioni mandando faceret per eum. ec. firmiter obseruari. Verum quoniam per ipsum Legatum, aut etiam per Fyralon. Osamen. & Calugurritan. Episcopos, quibus sub eodem tenore causa eadem commissa extitit; licet testes producti ex parte Ilerden. Episcopi suscepti fuerint, mandatum tamen Ap. in hac parte non extitit adimpletum; dil. fi. magister A. Canonicus Ilerden. ad praesentiam nostram accedens, praemissam querelam nomine Ilerden. replicauit, obnixi deposcens per officium nostrum iam dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restitui ecclesiam Ilerden.

Nos igitur cum fratribus nostris, alijsque viris prudentibus, & in utroque iure peritis, canonico videlicet, & civili, super ipsa supp. deliberauimus diligenter; nonnullis firmiter asserentibus, quod cum iam dictus C. p. n. contra dictam ecclesiam visus fuerit Ilerden. ecclesiae beneficium restitutionis indulsisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supp. eiusdem ecclesiae admittere debebamus, praesertim cum in hoc canonica, & civilia iura pariter concordarent. Nam & per statuta canonica sententia Ro. sed. non negatur posse in melius commutari. cum autem subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione statum, & temporum, seu grauium necessitatum dispensatiue quiddam ordinare decreuit; & secundum iura civilia Principes etiam contra res bis iudicatas in auditorio suo examinari restitutionem in integrum permiserunt. Perspeximus etiam ex data sententia in registro iam dicti Eugenij PP. p. n. reperta; quod sententia illa primo mense sui Pot. fuerit promulgata, quando non plene de meritis ipsius causae fuisse videbatur instructus, illa nitens praecipue ratione, quod priuilegium Vrbanum secundum altera parte productum, subiectum fuerit falsitati; cuius tenorem nos in registro ipsius subtiliter intuendo integrum inuenimus, & penitus incorruptum. Ceterum licet iura Ilerden. ecc. illa seruare velimus; quia tamen & ecclesiam vestram in sua volumus iustitia conseruare: in hoc tamen deliberatio nostra resedit, vt, an data sit restitutio, an data contra praemissam sententiam partibus praesentibus decernatur; quarum asseritione merita causarum pandantur iuxta legitimas sanctiones. vt cum nihil de contingentibus omiserimus, neutra partium habeat, quod nobis merito valeat imputare. Quocirca di. v. per A. s. m. qua. vsq. ad festum beate Luciae proximo venturum, vel in personis proprijs, vel per sufficientem, & idoneum responsalem nostrum vos conspectui praesentetis, quod antedicta sententia retractari non debeat, si poteritis, ostensuri; vel si forsitan exigente iustitia fuerit retractanda; per vos, vel per responsalem eundem appareatis sufficienter instructi, vt in principali negotio canonice procedatur, pro certo scituri, quod cum fine litibus imponere cupiamus, & in questione praemissa propter multam locorum distantiam non possit ad nos sine magnis laboribus, & expensis saepius haberi recursus; si ad praemissum terminum, quem vobis peremptorium assignamus, in iuncta contempseritis adimplere; nos nihilominus in ipso negotio, quantum de iure poterimus, procedemus. Miramur autem non modicum, & mouemur, quod confirmationem eiusdem sententiae,